

# GAZETA LWOWSKA

*zaczyna się*

Cena egzemplarza pojedynczego  
Telefon Redakcji i Administracji 5-81. **20 gr.** wychodzi oddzielnie wieczorem.

Adres Redakcji i Administracji:  
Lwów, Chorążczyzny 31

## Reorganizacja Ministerstwa spraw wewnętrznych.

Lwów, 19. lipca.

Reorganizacja Minist. spraw wewnętrznych szybko postępuje naprzód. W najbliższych dniach zostaną zlikwidowane kancelarie wydziałowe, a będą organizowane tylko kancelarie departamentowe, uprosi to manipulacje biurowe i da znaczne oszczędności. W przyszłym tygodniu nastąpi przydział do poszczególnych wydziałów referentów, przy czym na leży stwierdzić, że siły urzędnicze, które nie znajdują przydziału w centrali, nie będą zredukowane, lecz zostaną użyte w ekspozyturach stołecznych ministerstwa lub na prowincji.

## Sprostowanie.

Lwów, 19. lipca.

Wiadomość o dymisji 5 naczelników wydziałów w Min. spraw wewn. zamieszczona w prasie, jest o tyle nieścisła, że urzędnicy ci nie zostaną przeniesieni w stan spoczynku, lecz otrzymają przydziały na innych stanowiskach.

## Przeniesienie podchorążówki.

Lwów, 19. lipca.

Komisja wojsk., która badała Ostrów Łomżyński, w związku z przeniesieniem tam podchorążówki, orzekła, że teren i budynki nadają się znakomicie do utworzenia tam obozu ćwiczebnego piechoty. Do Ostrowia będą przeniesione: podchorążówka, szkoła oficerska, piechota i batalion szkolny piechoty.

## Amnestja.

Lwów, 19. lipca.

„Hajnt“ donosi, iż natychmiast po uchwaleniu przez Sejm projektu zmian w ustawie konstytucyjnej i pełnomocnictw dla rządu — rząd wyda dekret o amnestji dla szeregu przestępców prasowych i politycznych.

## Polski handel drzewem.

Lwów, 19. lipca.

Omawiając wywóz drzewa polsk. „Danziger Volksstimme“ stwierdza, że losy tego wywozu zależą w wielkiej mierze od wyniku rokowań gospodarczych polsko-niemieckich. Jakkolwiek niemiecki rynek drzewny zaczął ostatnio zaopatrywać się w Rosji i Finlandji, to jednak oba te kraje nie dorosły do współzawodnictwa z Polską pod względem handlu drzewem.

## Nowy podatek w Zakopanem.

Lwów, 19. lipca.

Urząd klimat. w Zakopanem dla zasilenia swojej kasy wprowadził od 16. bm. specjalne opłaty dla przyjeżdżających do Zakopanego osobowych i ciężarowych samochodów w wysokości kilku złotych od jednego auta.

## Następca po ś. p. Żarnowskim.

Lwów, 19. lipca.

Kandydatury na stanowisko prez. Najw. Izby Kontroli Państwa dotychczas jeszcze nie ustalono. Obecnie wysuwają na to stanowisko dyrektora departamentu w Najw. Izbie Kontr. p. Mieczysława Dębskiego.

## Zmiana Konstytucji w Sejmie.

Lwów, 19. lipca.

Na sobotniem pos. Sejmu toczyła się dalsza dyskusja nad zmianą Konstytucji.

Pierwszy przemawiał poseł Prylucy (żyd. stron. lud.), który oświadczył, iż głosować będzie przeciw zmianom.

Książk Ilków (Ukr.) ubolewa, że rząd obecnie nie okazał zrozumienia dla kwestji ukraińskiej. Klub mowcy jest przeciwny wydawaniu przez rząd dekretów z mocą nastawy.

Poseł Gawlikowski (Piast) wyraża przekonanie, że wprowadzenie okręgów jednomandatowych wpłynie dodatnio na skład Sejmu i odpowiedzialność posłów. Podobny skutek pociągnie ograniczenie prac Sejmu do paru miesięcy w roku; oczywiście poza sesją nie mogą być stosowane przepisy o nietykalności.

Minister sprawiedliwości Makowski w odpowiedzi na podniesione zarzuty, że rząd nie rozwinął dotąd programu i nie kieruje rozprawami Sejmu, ani nie wskazuje co Sejm ma uchwalić oświadczył, że o całości dotychczasowych praw rządu mówić będzie w poniedziałek prezes Rady ministrów. Minister ograniczył się do sprawy zmiany Konstytucji. Rząd złożył projekt, bo uważa go za konieczność życiową. Zawarty on jest w takich ramach, bo poza koniecznościami nie mogą być rozważane inne zmiany. Być może wiele byłoby jeszcze pożądanym zmian, ale właściwym dla nich terenem będzie Sejm następnym wybranym pod hasłem rewizji Konstytucji. Oprócz zmian, które były zawarte we wniosku rządowym rząd uważa za możliwe poprzecze ze swej strony zmiany do artykułu 22. Konstytucji (sankcje na wypadek osiągnięcia przez posła korzyści od rządu), do artykułu 58., (tryb głosowania nad wnioskami o nieufność dla członków rządu) i do artykułu 125. (przeniesienie uprawnień co do zmiany Konstytucji z przysięgi na następny rok). Konstytucja nasza — oświadcza dalej minister — jest pierwszą po stu latach próbą, samodzielnej twórczości państwowej i nie mogła być doskonałą. Ponadto supremacja interesów społecznego i gospodarczego nad politycznym daje się powszechnie odczuwać, a współczesna demokracja przekształca się z politycznej na społeczną. Okres gwarancji praw jednostki minął, a obecna organizacja społeczna jest źródłem, z którego wypływają prawa jednostki, trzeba więc tę organizację stworzyć. Interesy gospodarcze muszą znaleźć możliwość wyprzedzenia się bezpośrednio, a nie za pośrednictwem przedstawicielstwa politycznego. Tu wysuwa się zagadnienie koordynacji pracy. Przedstawicielstwo polityczne musi wytknąć zadania życia politycznego, tworzyć rząd, dać dyrektywę, a przedsta-

wicielstwo gospodarcze musi mieć także zapewniony wpływ na bieg życia, a to wszystko musi być skoordynowane działalnością administracyjną należycie upozaszoną we władzę.

Przechodząc do szczegółów projektu, minister uważa sformułowanie komisji w sprawie budżetu za dobre. Co do rozwiązania Sejmu to przepis obecny uzupełnia pewne luki, kto ma wykonać akt rozwiązania Sejmu, jeżeli nawet sam Sejm to uchwali. Ustala się, że ma tego dokonać Prez. Rzeczypospolitej. Co do pełnomocnictw to chodzi tu o możliwość zaspokojenia potrzeb życia, którego tempo jest nader szybkie. Konieczność wymaga szybkiej decyzji, zwłaszcza w sprawach gospodarczych. Rząd wniósł już swój projekt, aby otworzyć drzwi i wyrzucić wszystko, co jest niepotrzebne i aby organizację polityczną przystosować do nowego republikańskiego i demokratycznego ustroju.

Poseł Sanojca (Str. chłop.) przestrzega przed upoważnieniem władzy wykonawczej w szerokie uprawnia, gdyż może ona swoje ostrze skierować przeciw tym, którzy pragną silnej władzy. Klub mowcy uzależnia swój stosunek do pełnomocnictw od zapowiedzianego na poniedziałek ekspozje premiera.

Poseł Sochacki (komunista) jest przeciwny tej ustawie, nazywając ją reakcyjną. Po przerwie zabrał w dyskusji głos poseł Okoń (Chrześc. stron. radyk.) i oświadczył, że jest przeciwny wszelkim zmianom Konstytucji, oraz prawu Prezydenta do rozwiązywania Izby. Jest tylko za skróceniem kadencji ciał ustawodawczych do lat 3. Dowodził, że twierdzenie o wszechwładztwie Sejmu jest legendą, gdyż Sejm był poniewieranym kopciuszkiem(!).

Poseł Taraszkiewicz (komunizujący Białorusin) twierdził, że rząd obecny jest narzedziem kapitału angloamerykańskiego. Z tego względu klub jego nie widzi możliwości porozumienia się z obecnym rządem i głosować będzie przeciw wszystkim poprawkom wniesionym do Konstytucji.

Jako ostatni w dyskusji ogólnej przemawiał poseł Chomiński (Klub Pracy). Mowca wskazał na to przede wszystkim, że zasadniczą rzeczą w sprawie zmiany Konstytucji jest sprawa rozwiązalności Sejmu przez Prezydenta, oraz dekretowania w czasie między kadencjami i na mocy specjalnych ustaw. Przechodząc do poprawek wysuniętych przez niektóre stronnictwa na komisji konstytucyjnej nazywa te poprawki darem Danaów i im się sprzeciwia. Przystąpiono do dyskusji szczegółowej, która zajęła całe posiedzenie.

Następne posiedzenie odbędzie się w poniedziałek o 10 rano. Głosowanie przewidziane jest około południa.

## Nagonka na Polskę.

Lwów, 19. lipca.

Dziennik nacjonalist. „Deutsche Allgemeine Zeitung“ omawiając politykę polską, dochodzi do wniosku, że celem tej polityki jest wytepienie niemieckiej mniejszości narodowej, żyjącej w Polsce (!). W związku z tem rokowania polsko-niemieckie nie mają żadnego celu, albowiem Polacy pragną przede wszystkim przeprowadzić swoje cele polityczne. Dlatego dziennik wzywa rząd niemiecki, aby w rokowaniach z Polską nie skapitulował przedwcześnie, gdyż panujące obecnie w Polsce przesilenie gospodarcze doprowadzi do katastrofy, która położy wreszcie kres szowinizmowi narodowemu panującemu w Polsce.

## Mianowania w armji.

Lwów, 19. lipca.

Prezydent Rzplitej mianował 123 szeregowych rezerwy podporucznikami w rezerwie ze starszeństwem 1. sierpnia 1925.

## Zmiany.

Lwów, 19. lipca.

B. dowódca dywizjonu żandarmerji wojsk. w Warszawie pułk. Franciszek Kopeczny został przeniesiony do piechoty i wyznaczony komendantem PKU. w Inowrocławiu. Dowódcą dywizjonu żandarmerji warszawskiej został mianowany ppułk. Mieczysław Piątkowski. Ppułk. sztabu generalnego Hulewicz Bohdan attache wojskowy w Waszyngtonie został oddany do dyspozycji szefa sztabu generalnego.

## Złoty zwycięża.

Lwów, 19. lipca.

Na giełdzie w Nowym Jorku zwyciężał złoty z kursu 9 na 11.50, zaś w Zurychu podskoczył złoty o 7/4 punktów i notował na giełdzie urzędowej 62 1/4.

## Życie polityczne.

Lwów, 19. lipca.

— Reuter zaprzecza wiadomości, jakoby międzysojusznicza komisja kontroli w Niemczech przedstawiła rządowi Rzeszy bez wiedzy rządu angielskiego nowe żądania w sprawie rozbrojenia.

## Informacje.

Lwów, 19. lipca.

— Komisarz rządu, gen. Składowski, wyjechał do Paryża i wróci do Warszawy 26 b.m. Zastępuje go wicewojewoda Beczkowicz.

— Z Warszawy po kilkudniowym tam pobycie wyjechał znany dziennikarz Steed.

— Wiadomość o mającem nastąpić pogodzeniu się rumuńskiej rodziny królewskiej została urzędowo potwierdzona (?) Książę Karol ma powrócić z Paryża do Rumunii we wrześniu. Wtedy nastąpi przywrócenie go do godności następcy tronu.

— Królowa rum. Marja udaje się 8 września do Stanów Zj. Po przybyciu do N. Jorku, uda się do Teattle, gdzie będzie gościem znanego miliardera Hilla. Pobyt królowej Marji w Ameryce przeciągnie się do grudnia.

— Zabójca ś. p. Lindego, sierżant Trzmielowski, skazany przez sąd wojskowy na 10 lat ciężkiego więzienia, zgłosił w ost tniej chwili przed uprawomocnieniem wyroku zażalenie nieważności.

— W okolicy Sevilli panują wielkie upały. Temperatura wynosiła wczoraj w cieniu 48 st Zanotowano bardzo wiele wypadków śmierci.

## Sytuacja na rynku finansowym.

Lwów, 19. lipca.

„Der Moment“ z dnia 15 lipca stwierdza w sprawozdaniu z rynku finansowego, że próba podwyższenia kursu dolara nie powiodła się, a to w skutek energicznej interwencji Banku Polskiego.

„Hajnt“ z dnia 15. lipca stwierdza, że obecne większe zapotrzebowanie dolarów nie jest spowodowane momentem spekulacji ani też nie opiera się na przewidywaniu, że dolar pójdzie w górę. Gdy dolar zaczął spadać, zaniechali przemysłowcy kupowania towarów, a na giełdzie zapotrzebowanie dolarów wynosiło nie więcej niż 50.000 dziennie. Przemysł włókienniczy jest wogóle największym odbiorcą walut zagranicznych, a duże przygotowania do sezonu wywołują zapotrzebowanie walut. Bank Polski może całkowicie p kryć zapotrzebowanie walutowe nawet gdy y było ono większe niż dotychczas. Bank Polski otrzymuje obecnie ponad 9 milion w dolarów miesięcznie walut eksportowych.

## Dniestr grozi wylawem.

Lwów, 19. lipca.

Z Łomny donoszą, że Dniestr gwałtownie wzbiera i grozi nieuniknionym wylewem w pobliżu Halicza. Ludność ogromnie zaniepokojona oczekuje energicznych zarządzeń władz.





